Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010900110

110

Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 0001/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, CNPJ: 07.794.821/0001-89. Objeto: Distratar o Termo de
Cessão n. 06.2015.064.0001, a partir de 15/01/2020. Data da assinatura: 08/01/2020.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa OCEANAIR LINHAS AÉRAS S/A, CNPJ n.
02.575.829/0001-48, por descumprimento do subitem 18.2 do Termo de Contrato n.
02.2017.016.0017.

Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração Pública e
descredenciamento do SICAF por 02 (dois) anos com consequente rescisão contratual. As
penalidades serão aplicadas com fundamento no Termo de Contrato, no Edital da
respectiva licitação e no Ato Administrativo n. CSAT-AAD-2019/04065 publicado no D.O.U
em 31/12/2019, Seção 3, Pág. 136, Edital n. 252.

Local para apresentação de defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Av. Ayrton Senna, 2541, rua D, nº 58
- Aeroporto de Jacarepaguá - Barra da Tijuca - CEP:22775-009.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenador de Fiscalização Documental de Contratos

RESULTADO DE LEILÃO Nº 1/2019

A INFRAERO torna público aos interessados, a HOMOLOGAÇÃO do resultado do
leilão nº 001/2019 de bens móveis, veículos e sucatas de sua propriedade e da União,
realizado em 27/11/2019, conforme publicado no DOU de 06/11/2019, nº 215, Seção 3,
pág.125 no Aeroporto Internacional de Manaus/AM. Sendo: arrematados 18 lotes por
diversos, observação para os arrematantes dos veículos, a saber: Lote 15 - LEO N A R D O
SEGATTI FABIANO, CPF 004.892.319-26, veículo Caminhão Importado Contra Incêndio,
IVECO, placa 01DOSA199, chassi JWMB1VSS00C094414; Lote 16 - CAYO WITOR SILVA
DANTAS, CPF 109.017.934-00, veículo Toyota Hilux CD4X4, placa NOI-8885, ano 2009,
chassi 8AJFR22G994533796; e Lote 17 - REBECA MENDES DA CUNHA, CPF 794.541.272-68,
veículo Ford Ranger XLS 13P, placa JXI-5306, ano 2006, chassi 8AFER13P96J494297; ficando
encerrado o procedimento licitatório.

Manaus, 8 de janeiro de 2020.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0486-SB/2019/0001. Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0001-10. Contratada BANCO BRADESCO S/A - CNPJ: 60.746.948/0001-12. Objeto:
Contratação de instituição financeira para a prestação de serviços de cobrança bancária, por
meio de agências, terminais de autoatendimento e Internet Banking, de títulos compensáveis
na rede bancária relativa às receitas da INFRAERO. Valor global: R$ 215.875,00. Modalidade
de Licitação: Licitação_ee nº 170/LALI-3/SEDE/2019. Recursos Orçamentários: 156.31105044-
9.20123-0. Vigência: 30 meses a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0114-TI/2016/0161

4º TA ao TC Nº 0006-TI/2016/0161. Contratada: PC SERVICE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
30.161.814/0001-79, Objeto: impedimento de abertura de Ordem de Serviços na
Dependência de SBVT - Aeroporto de Vitória/ES, em função das concessões constantes no
Edital nº 01/2018 ANAC, com efeitos a partir de 02/01/2020 e inclusão da localidade
Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e Tráfego Aéreo do Aeroporto de
Vitória - TAVT no subitem 2.3 do Termo de Contrato. Fonte de Recursos: 156.31105038-
1.20118-3. Fund. Legal: Conf. Cláusula 3ª do TA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna público a retificação do número do CNPJ da Contratada
constante no Extrato do Termo Aditivo nº 0115-TI/2016/0158, publicado no DOU nº 2, pág.
78, Seção 3 de 03/01/2020. Assim, onde se lê: 30.161.814/0001-79 leia-se: R$
05.816.526/0001-68, conforme Termo de Apostilamento nº 0003-TI/2020/0158.

EDERSON LUIS HEIDMANN
Coordenador de Formalização e Cadastramento

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 122/001/2019 ao Termo de Cessão nº 06.2019.005.0001 Cedente
INFRAERO/SBBH, CNPJ 00.352.294/0005-44. Cessionário: Comando da Marinha. CNPJ:
00.394.502/0539-30. Fund. Legal: Inciso V do Art. 66 do Reg. Interno de Lic. e Contratos da
Infraero - RILCI. Objeto: Alteração do pagto mensal e do reajuste do preço. Ass: 20/12/2019.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.042.0001. Concedente: INFRAERO/SBCZ, CNPJ 00.352.294/0042-99.
Concessionário: COOPERATIVA DOS TAXISTAS PROFISSIONAIS DECRUZEIRO DO SU, CNPJ:
01.734.741/0001-69. Mod.: LE Nº 158/LALI-5/SBCZ/2019. Objeto: Exploração comercial no
ramo de serviços de táxi. Adicional Preço fixo: R$ 2.032,80. Preço Mínimo Mensal: R$
1.694,00. Variável Adicional: 7% (sete por cento). Valor Global: R$ 42.688,80. Vig. 24 (vinte
e quatro) meses. Dt. Ass.: 07/01/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2019.009.0024. Concedente: INFRAERO/SBFI, CNPJ 00.352.294/0009-78.
Concessionário: DESTINO IGUASSU TURISMO E EVENTOS, CNPJ: 09.351.183/0001-64. Mod.:
LE Nº 145/LALI-5/SBFI/2019. Objeto: Exploração comercial de serviço receptivo. Adicional
Preço fixo: R$ 4.500,00. Preço Fixo Mensal: R$ 2.500,00. Valor Global: R$ 94.500,00. Vig. 36
(trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 06/01/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2019.025.0042. Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98.
Concessionário: OLIVEIRA ENERGIA S/A, CNPJ: 04.2010.423/0001-97. Mod.: LE Nº 030/LALI-
5/SBEG/2019. Objeto: Exploração comercial de atividade de Hangaragem e manutenção
(própria e/ou terceiros),(HANGAR08). Preço Fixo mensal: R$ 36.200,00. Variável adicional:
10% (dez por cento) do faturamento bruto. Valor Global: R$ 868.800,00. Vig. 24 (vinte e
quatro) meses. Dt. Ass.: 03/01/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 196/LALI-1/SBJR/2019

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de pavimentos
flexíveis, no Aeroporto de Jacarepaguá/SBJR, por meio do Sistema de Registro de
Preços/SRP. Abertura: 9h, 30/01/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Inf.: (61) 3312-3086/2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL
E DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 3/LALI-3/CSAT/2020

Obj: fornecimento de água mineral natural sem gás, acondicionada em
garrafões de 20 (vinte) litros, para a Infraero/Sede, pelo SRP. Abertura: 9h, 21/01/2020,
www.licitacoes-e.com.br (800150). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a ST SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ sob o nº 11.778.760/0001-40. Objeto:
Promover a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses, com aporte
financeiro. Vigência: 27 de dezembro de 2019 a 27 de dezembro de 2020. Valor: de
R$187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais). Notas de Empenho:
2019NE001552; 2019NE000154. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso IV, §2º, da Lei nº.
8.666/93. Data da assinatura: 27/12/2019. Processo nº 51402.212117/2018-81.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E Nº: CONTRATO Nº 16/2019. PROCESSO: PE N°: 3009/2019. PREGÃO ELETRÔNICO Nº:
09/2018 DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO- COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO
PARÁ. PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA, FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ e HPE AUTOMOTORES DO
BRASIL LTDA. OBJETO: Aquisição de veículos automotores, caminhonete tipo picape, de
transporte pessoal, aplicação passageiro e carga, capacidade de transporte de 5
passageiros, tração 4x4, combustível óleo diesel, capacidade do tanque combustível de 75,
cor branca, quantidade de 04 portas, direção hidráulica, refrigeração ar condicionado.
Antônio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da CODESA), Jean Ricardo Alves Duque
(Diretor de Administração e Finanças da CODESA) e Eduardo Cordeiro De Almeida E Silva
(Representante Legal da HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de natureza continuada para
cotação, reserva e fornecimento de passagens de passagens aéreas por meio de atendimento
remoto (e-mail ou telefone). DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 09/01/2020, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/02/2020, às 09h, INÍCIO DA
SESSÃO DE LANCES: 04/02/2020, às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-
e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h
e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 8 de janeiro de 2020.
ROGERIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 79/2018. Processo
Administrativo nº 12.227/2018 decorrente do Pregão Eletrônico nº 23/2018. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: TECHNOLOGY SOLUÇÕES E SISTEMAS INTEGRADOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.363.774/0001-80. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº
79/2018 pelo período de 3 (três) meses, a contar de 18 de dezembro de 2019".
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016 e subitem 5.16.3.12 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CDRJ. Autorizado em 12/12/2019 na 2381ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: não se aplica. Reserva
Orçamentária: não se aplica. Rubrica Orçamentária: não se aplica. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TEC H N O LO GY
SOLUÇÕES E SISTEMAS INTEGRADOS LTDA por seus Representantes Legais, Marcelo José de
Oliveira Mattos e Rafael Reis Marques. Prazo: 3 (três) meses a contar de 18/12/2019
aplica. Data de assinatura: 18/12/2019.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de leiloeiro oficial para preparação,
organização e condução de leilão público destinado à alienação de bens móveis inservíveis
pertencentes ao patrimônio da CDRJ.

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 08/01/2020) 399008-39000-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-09T00:07:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial